
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 45 «ВОЛЧОК» 

(МБДОУ № 45 «Волчок») 

 

ПРИКАЗ 

 

06.04.2022                                                                                                    №ДС45-11-180/2 

г. Сургут 

 

О внесении изменений  

в приказ МБДОУ №45 «Волчок» 

от 13.08.2019№ ДС45-11-204/9  

«Об утверждении критериев и  

показателей оценки эффективности  

деятельности и качества труда  

педагогических и руководящих  

работников в МБДОУ № 45 «Волчок»» 

 

Во исполнение п.4 раздела IV Положения о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных учреждений города Сургута и порядке ее 

применения, утвержденного постановлением Администрации города от 26.06.2017 

№5400 «Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных 

образовательных учреждений города Сургута», пункта 4.4. Положения об оплате 

труда работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №45 «Волчок» от 30.06.2017 (с изменениями), на 

основании положения об оценке эффективности деятельности и качества труда 

педагогических и руководящих работников и работы комиссии по оценке 

эффективности деятельности и качества труда педагогических и руководящих 

работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 45 «Волчок»,  решения собрания работников МБДОУ 

№45 «Волчок» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ МБДОУ от 13.08.2019 № ДС45-11-204/9 «Об утверждении 

критериев и показателей оценки эффективности деятельности и качества труда 

педагогических и руководящих работников в МБДОУ № 45 «Волчок»» (далее – 

Приказ) следующие изменения: 

1.1. заменить слова пп. 1,3 слова:  

«1.3. Критерии и показатели оценки эффективности деятельности и качества 

труда воспитателей МБДОУ № 45 «Волчок» согласно приложению 3;» 

словами: 

«1.3. Критерии и показатели оценки эффективности деятельности качества 

труда воспитателя раннего возраста от 2 до 3 лет муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 45 «Волчок» согласно 

приложению 3»  



1.2.  дополнить пункт 1. п.п.: 

«1.11. Критерии и показатели оценки эффективности деятельности качества 

труда воспитателя младшего и среднего дошкольного возраста от 3 до 5 лет 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 45 «Волчок» согласно приложению 11. 

1.12. Критерии и показатели оценки эффективности деятельности качества 

труда воспитателя старшего дошкольного возраста от 5 до 8 лет муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 45 

«Волчок», согласно приложению 12». 

1.3. Приложение 3 к Приказу изложить в редакции согласно приложению 1. 

1.4. Приложение к приказу дополнить приложениями 11, 12 согласно 

приложениям 2 ,3 соответственно. 

2. Опубликовать вышеуказанные критерии и показатели на официальном 

сайте МБДОУ. 

Срок: до 11.04.2022 

Ответственный: Московец О.Н., старший воспитатель 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

56F7273BB8015824CAFD92CDD0D413266CA8D789 

Владелец: 

Гарипова Светлана Борисовна  

Действителен: 10.11.2021 с по 10.02.2023 

С.Б. Гарипова 

 

Рассылка:  

– в дело – 1 экз. 

– методический кабинет 1 корпус – 1 экз. 

– методический кабинет 2 корпус – 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 06.04.2022 

№ ДС45-11-180/2 
 

«Приложение 3 

к приказу от 13.08.2019 

№ ДС45-11-204/9 

Критерии и показатели оценки эффективности деятельности и качества труда воспитателя групп раннего возраста (2-3 года)  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 45 «Волчок» 

Критерии 
эффективности 

Показатели эффективности 

деятельности 
Методика расчета значений показателей 

1. Развитие 1.1. Участие в Условие, при котором показатель считается достигнутым: 
кадрового профессиональных участие в профессиональных конкурсах на уровне учреждения и выше. 

потенциала конкурсах Источник информации: копии дипломов, удостоверений 
  Период: прошедший уч. год. 
 1.2. Совершенствование Условие, при котором показатель считается достигнутым: 
 собственной участие в конференциях, семинарах, вебинарах, круглых столах и других мероприятиях, 
 профессиональной направленных на повышение уровня профессиональной компетенций в роли слушателя на 
 деятельности: повышения уровне образовательного учреждения и выше (для руководящих работников – не ниже 
 квалификации, муниципального уровня) 
 профессиональная Источник информации: копии дипломов, удостоверений, сертификатов. 
 подготовка. Период: прошедший год 
 1.3. Представление опыта Условие, при котором показатель считается достигнутым: 
 работы представление опыта работы на семинарах, совещаниях и иных мероприятиях на уровне 
  образовательного учреждения и выше или наличие публикаций в печатных, электронных 
  СМИ, сайтах/порталах, посвящённых теме образования. 
  Источник информации: копии публикаций, удостоверений, листы регистрации. 
  Период: прошедший уч.год. 

2.Соответствие 2.1. Обеспечение Условие, при котором показатель считается достигнутым: 
условий 

требованиям 

ФГОС 

психолого-педагогического 

сопровождения 

образовательного процесса 

1. Участие в работе психолого-медико-педагогического консилиума; 
2. Участие в работе центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
обучающимся, испытывающим трудности в освоении образовательной программы 

  дошкольного образования, своем развитии и социальной адаптации, в том числе при 
  реализации адаптированных образовательных программ; 
  3.Консультирование родителей (законных представителей) по вопросам освоения ребенком 
  основной образовательной программы дошкольного образования. 
  Источник информации: отчёт педагога. 

  Период: прошедший уч.год. 



 

 2.2. Обеспечение 
индивидуализации 
образования 

Условия, при которых показатель считается ДОСТИГНУТЫМ: ведет электронные карты 

индивидуального развития воспитанников, разрабатывает и реализует индивидуальные 

образовательные маршруты, адаптированную образовательную программу дошкольного 

образования, индивидуальную программу реабилитации. 

Источник информации: программы АОП 

Период: прошедший уч.год. 

3. Создание 

условий для 

сохранения 

здоровья 

воспитанников 

3.1. Индекс здоровья 

воспитанников не менее 

15*f 

Порядок расчёта для воспитателей: численность воспитанников, не имеющих пропусков по 
болезни/среднегодовая численность воспитанников группы, то есть сумма численности 
контингента группы на 1-ое рабочее число месяца, деленное на число отработанных группой 
месяцев. 

(50% и более воспитанников, не имеющих пропусков по болезни ежемесячно в период с 

сентября по май). Источник информации: табеля посещаемости 

-  до 3 лет-0,5. 
-  Период: прошедший уч.год. 

3.2. Отсутствие фактов 

травматизма среди 

воспитанников во время 

образовательного процесса, 

фактов  нарушения  прав 
несовершеннолетних 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие фактов травматизма среди воспитанников во время образовательного процесса и 

фактов нарушения прав несовершеннолетних. 

Источник информации: информация по МБДОУ. Служебная записка специалиста по охране 

труда, акт о несчастном случае с обучающимися (форма Н-2). 
Период: прошедший уч.год. 

4. Обеспечение 
доступности 
образования 
для детей с 
ОВЗ и 
инвалидностью 

4.1. Обеспечение условий 

организации образования 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидностью (при 

наличии  детей  с  ОВЗ  и 
инвалидностью) 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие подтвержденных жалоб родителей (законных представителей) на невыполнение 

рекомендаций территориальной психолого-медико-педагогической комиссии по созданию 

специальных условий образования воспитанников. 

Источник информации: отчёт педагога. 

Период: прошедший уч.год. 

4.2. Выполнение в полном 

объеме рекомендаций по 

ППМС сопровождению, 

индивидуальной работе с 

детьми с особыми 

образовательными 
потребностями, 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

педагогом: индивидуальная программа сопровождения для детей с ОВЗ, в т.ч. дети – инвалиды, 

индивидуальный образовательный маршрут сопровождения, индивидуальные программы 

реабилитации. 

Источник информации: копии индивидуальных маршрутов, отчёт педагога. 

Период: прошедший учебный год. 



 

 особенностями здоровья 

(ОВЗ), в т.ч. дети - инвалиды 

 

5. Реализация 

образовательн 

ых программ 

5.1.100% воспитанников 

групп раннего возраста (2-3 

года), освоивших 

образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Порядок расчета: [численность воспитанников групп раннего возраста (2-3 года) освоивших 

образовательную программу дошкольного образования/численность воспитанников групп 

раннего возраста (2-3 года), на 31 мая] * 100%. (проведение всех периодов непрерывной образовательной 

деятельности, предусмотренных образовательной программой). 

Источник информации: отчёт по итогам работы. 

Период: прошедший уч.год. 

5.2. Взаимодействие с 
родителями (законными 
представителями) 
воспитанников в рамках 
реализации ООПДО 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

проведение (участие) не менее 2-х информационных мероприятий, способствующих 

активизации взаимодействия педагогов с законными представителями воспитанников в рамках 

реализации образовательной программы дошкольного образования. 

Источник информации: отчёт педагога, листы регистрации. 

Период: прошедший уч.год. 

6. Работа с 
одаренными 
детьми 

6.1.Наличие воспитанников 

- победителей, призёров и 

лауреатов конкурсных 

мероприятий социально- 

педагогической, 

художественной, 

естественнонаучной и 

технической 
направленностей 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

наличие воспитанников - победителей, призёров и лауреатов конкурсных мероприятий 

социально-педагогической, художественной и технической направленностей на уровне 

образовательного учреждения и выше. 

Источник информации: копии дипломов. 

Период: прошедший уч.год. 

7. 

Информационн 

ая открытость 

7.1. Обеспечение 

актуальности информации, 

размещаемой на 

официальном сайте ОУ 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

своевременное и качественное размещение информации по своему направлению деятельности 

на официальном сайте образовательного учреждения (не позднее 5-ти с дней с момента 

проведения, анонс - не позднее 3-х дней до дня проведения) 

Источник информации: копии ссылок, размещенной информации на сайте. 

Период: прошедший уч.год 

7.2. Формирование 

позитивного имиджа 

образовательного 

учреждения 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

предоставление не менее одного информационного материала о культурно-образовательных 

событиях, достижениях обучающихся образовательного учреждения для размещения на 

официальном  интернет-портале  департамента  образования  Администрации  города 

«Образование Сургута». Не позднее 5-ти с дней с момента проведения, анонс - не позднее 3-х 

дней до дня проведения. 
Источник информации: копии ссылок, размещенной информации на сайтах. 



 

  Период: прошедший уч.год 

7.3. Качественная 

подготовка и проведение 

мероприятий 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

проведение не менее двух методических мероприятий или проведение не менее одного 

методического мероприятия и участия в экспертной деятельности на безвозмездной основе. 

Методическое мероприятие – мастер-класс, открытое мероприятие, тематическое выступление 

на конференции, семинаре, педсовете, иное мероприятие 

Источник информации: отчёт педагога, листы регистрации, приказы. 

Период: прошедший уч.год. 

8. 

Соответствие 

деятельности 

ОУ 

требованиям 

законодательст 

ва 

8.1. Соответствие 

деятельности 

образовательного 

учреждения 

законодательству РФ 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие нарушений в деятельности педагогического работника, подтверждённое 

результатам проверок в рамках внутреннего и внешнего контроля и/или мониторинга 

Источник информации: справка по МБДОУ, 

Период: прошедший уч.год. 

8.2. Отсутствие 

подтверждённых жалоб 

потребителей 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие подтверждённых жалоб потребителей (законных представителей потребителей), 

поступивших в образовательное учреждение, МКУ «УДОУ», муниципальные и региональные 

органы управления образованием, органы, осуществляющие надзорную деятельность 

9. 

Исполнительск 

ая дисципли-на 

9.1. Соблюдение сроков 

исполнения и качества и 

подготовки документов в 

соответствии с запросами, 

поступившими в 
учреждение 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие документов, не исполненных в срок или подготовленных некачественно. 

Источник информации: справка по МБДОУ, отчёт педагога. 

Период: прошедший уч.год. 

9.2. Высококачественное 

ведение внутренней 

документации учреждения 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие замечаний при ведении внутренней документации учреждения. 

Источник информации: справка по МБДОУ, отчет педагога. 

Период: прошедший уч.год. 

10. Реализация 

программ 

дополнительно 

го образования 

10.1. Не менее 20% 

воспитанников, 

обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам (платные 

услуги) дети с 2 до 3 лет, 

либо проведение 

дополнительных услуг 

Источник информации: комплектование групп дополнительного образования, штатное 

комплектование 

Порядок расчёта: (численность воспитанников групп, обучающихся по программам 

технической и естественно-научной направленностей на бюджетной основе/общая численность 

воспитанников, обучающихся по дополнительным общеразвивающимся программам х 100% 
Источник информации: чек-лист, отчет педагога. 

Период: ежегодно в июле за предшествующий учебный год 



Приложение 2 

к приказу от 06.04.2022 

№ ДС45-11-180/2 

 

«Приложение 11 

к приказу от 13.08.2019 

№ ДС45-11-204/9 

Критерии и показатели оценки эффективности деятельности и качества труда воспитателя групп раннего возраста (3-5 лет)  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 45 «Волчок» 

Критерии 
эффективности 

Показатели эффективности 

деятельности 
Методика расчета значений показателей 

1. Развитие 

кадрового 

потенциала 

1.1. Участие в 

профессиональных 

конкурсах 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

участие в профессиональных конкурсах на уровне учреждения и выше. 

Источник информации: копии грамот, сертификатов, дипломов, приказов. 

Период: прошедший уч.год. 

1.2. Совершенствование 

собственной профессиональной 

деятельности: повышения 

квалификации, профессиональная 

подготовка. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

участие в конференциях, семинарах, вебинарах, круглых столах и других мероприятиях, 

направленных на повышение уровня профессиональной компетенций в роли слушателя на 

уровне образовательного учреждения и выше (для руководящих работников – не ниже 

муниципального уровня) 

Источник информации: копии дипломов, удостоверений, сертификатов. 

Период: прошедший год 

1.3. Представление опыта работы Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

представление опыта работы на семинарах, совещаниях и иных мероприятиях на уровне 

образовательного учреждения и выше или наличие публикаций в печатных, электронных 

СМИ, сайтах/порталах, посвящённых теме образования. 

Источник информации: копии публикаций, удостоверений, листы регистрации. 

Период: прошедший уч.год. 

2.Соответствие 
условий 
требованиям 

ФГОС 

2.1. Обеспечение психолого- 

педагогического сопровождения 

образовательного процесса 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 
выполнено одно из УСЛОВИЙ: 
3. Участие в работе психолого-медико-педагогического консилиума; 
4. Участие в работе центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
обучающимся, испытывающим трудности в освоении образовательной программы 
дошкольного образования, своем развитии и социальной адаптации, в том числе при 
реализации адаптированных образовательных программ; 

3.Консультирование родителей (законных представителей) по вопросам освоения ребенком 

основной образовательной программы дошкольного образования. 

Источник информации: отчёт педагога. 



Период: прошедший уч.год. 
 2.2. Обеспечение 

индивидуализации 
образования 

Условия, при которых показатель считается ДОСТИГНУТЫМ: ведет электронные карты 

индивидуального развития воспитанников, разрабатывает и реализует индивидуальные 

образовательные маршруты, адаптированную образовательную программу дошкольного 

образования, индивидуальную программу реабилитации. 

Источник информации: копии маршрутов. 

Период: прошедший уч.год. 

3. Создание 

условий для 

сохранения 

здоровья 

воспитанников 

3.1. Индекс здоровья 

воспитанников не менее 15*f 

Порядок расчёта для воспитателей: численность воспитанников, не имеющих пропусков по 
болезни / среднегодовая численность воспитанников группы, то есть сумма численности 
контингента группы на 1-ое рабочее число месяца, деленное на число отработанных группой 
месяцев. 

Коэффициент f устанавливается в зависимости от среднего возраста воспитанников группы 

и может быть снижен для вновь сформированных групп. 50% и более воспитанников, не имеющих 

пропусков по болезни ежемесячно в период с сентября по май. 

-  4 - 5 лет - 1,2 

-  3 - 4 года- 1,0 

- Источник информации: табеля посещаемости 
- Период: прошедший уч.год. 

3.2. Отсутствие фактов 

травматизма  среди 

воспитанников во время 

образовательного процесса, 

фактов нарушения прав 

несовершеннолетних 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие фактов травматизма среди воспитанников во время образовательного процесса и 

фактов нарушения прав несовершеннолетних. 

Источник информации: информация по МБДОУ 

Период: прошедший уч.год. 

4. Обеспечение 
доступности 
образования 
для детей с 
ОВЗ и 
инвалидностью 

4.1. Обеспечение условий 

организации образования 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидностью  (при  наличии 
детей с ОВЗ и инвалидностью) 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие подтвержденных жалоб родителей (законных представителей) на невыполнение 

рекомендаций территориальной психолого-медико-педагогической комиссии по созданию 

специальных условий образования воспитанников. 

Источник информации: отчёт педагога. 

Период: прошедший уч.год. 

4.2. Выполнение в полном объеме 

рекомендаций по ППМС 

сопровождению, индивидуальной 

работе с детьми с особыми 

образовательными 

потребностями, особенностями 

здоровья (ОВЗ), в т.ч. дети - 

инвалиды 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

индивидуальная программа сопровождения для детей с ОВЗ, в т.ч. дети – инвалиды, 

индивидуальный образовательный маршрут сопровождения, индивидуальные программы 

реабилитации. 

Источник информации: копии индивидуальных маршрутов, отчёт педагога. 

 

Период: прошедший учебный год. 



5. Реализация 

образовательн 

ых программ 

5.1.100% воспитанников групп 

младшего и среднего 

дошкольного возраста (3 – 4 лет), 

(с 4 до 5 лет), освоивших 

образовательную программу 

дошкольного образования 

Порядок расчета: [численность воспитанников групп младшего и среднего дошкольного 

возраста (3 – 4 лет), (с 4 до 5 лет), освоивших образовательную программу дошкольного 

образования / численность воспитанников групп старшего дошкольного возраста (3 – 4 лет), 

(с 4 до 5 лет), на 31 мая] * 100%. 

Источник информации: отчёт по итогам работы. 

Период: прошедший уч.год. 
5.2. Взаимодействие с родителями 
(законными 
представителями) 
воспитанников в рамках 
реализации ОП ДО 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

проведение (участие) не менее 2-х информационных мероприятий, способствующих 

активизации взаимодействия педагогов с законными представителями воспитанников в 

рамках реализации образовательной программы дошкольного образования. 

Источник информации: отчёт педагога, листы регистрации. 

Период: прошедший уч.год. 
6. Работа с 
одаренными 
детьми 

6.1. Наличие воспитанников - 

победителей, призёров и 

лауреатов конкурсных 

мероприятий социально- 

педагогической, художественной, 

естественнонаучной  и 
технической направленностей 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

наличие воспитанников - победителей, призёров и лауреатов конкурсных мероприятий 

социально-педагогической, художественной и технической направленностей на уровне 

образовательного учреждения и выше. 

Источник информации: копии дипломов. 

Период: прошедший уч.год. 

7. 

Информационн 

ая открытость 

7.1. Обеспечение актуальности 

информации, размещаемой на 

официальном сайте ОУ 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

своевременное и качественное размещение информации по своему направлению 

деятельности на официальном сайте образовательного учреждения (не позднее 5-ти с дней с 

момента проведения, анонс - не позднее 3-х дней до дня проведения) 

Источник информации: копии ссылок, размещенной информации на сайте. 

Период: прошедший уч.год 

7.2. Формирование позитивного 

имиджа образовательного 

учреждения 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

предоставление не менее одного информационного материала о культурно-образовательных 

событиях, достижениях обучающихся образовательного учреждения для размещения на 

официальном  интернет-портале  департамента  образования  Администрации  города 

«Образование Сургута» (www.edu-surgut.ru). 

Не позднее 5-ти с дней с момента проведения, анонс - не позднее 3-х дней до дня проведения. 

Источник информации: копии ссылок, размещенной информации на сайтах. 
Период: прошедший уч.год 

 7.3. Качественная подготовка и 

проведение мероприятий 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

проведение не менее двух методических мероприятий или проведение не менее одного 

методического мероприятия и участия в экспертной деятельности на безвозмездной основе. 

Методическое мероприятие – мастер-класс, открытое мероприятие, тематическое 

выступление на конференции, семинаре, педсовете, иное мероприятие 

http://www.edu-surgut.ru/


Источник информации: отчёт педагога, листы регистрации, приказы. 

Период: прошедший уч.год. 
8. 

Соответствие 

деятельности 

ОУ 

требованиям 

законодательст 

ва 

8.1. Соответствие деятельности 

образовательного учреждения 

законодательству РФ 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие нарушений в деятельности педагогического работника, подтверждённое 

результатам проверок в рамках внутреннего и внешнего контроля и/или мониторинга 

Источник информации: справка по МБДОУ, 

Период: прошедший уч.год. 

8.2. Отсутствие подтверждённых 

жалоб потребителей 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие подтверждённых жалоб потребителей (законных представителей потребителей), 

поступивших в образовательное учреждение, МКУ «УДОУ», муниципальные и 

региональные органы управления образованием, органы, осуществляющие надзорную 

деятельность 
9. 

Исполнительск 

ая дисциплина 

9.1. Соблюдение сроков 

исполнения и качества и 

подготовки документов в 

соответствии с запросами, 

поступившими в учреждение 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие документов, не исполненных в срок или подготовленных некачественно. 

Источник информации: справка по МБДОУ, отчёт педагога. 

Период: прошедший уч.год. 

 9.2. Высококачественное ведение 

внутренней документации 

учреждения 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие замечаний при ведении внутренней документации учреждения. 

Источник информации: справка по МБДОУ, отчет педагога. 

Период: прошедший уч.год. 

10. Реализация 

программ 

дополнительно 

го образования 

10.1. Не менее 20% 

воспитанников, обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим программам 

(платные услуги) дети с 3 до 5 

лет, либо проведение 

дополнительных услуг 

Источник информации: комплектование групп дополнительного образования, штатное 

комплектование 

Порядок расчёта: (численность воспитанников групп, обучающихся по программам 

технической и естественно-научной направленностей на бюджетной основе/общая 

численность воспитанников, обучающихся по дополнительным общеразвивающимся 

программам х 100% 

Источник информации: чек-лист, отчет педагога. 
Период: ежегодно в июле за предшествующий учебный год 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 06.04.2022 

№ ДС45-11-180/2 

к приказу от 06.04.2022 

№ ДС45-11-180/2 

 

«Приложение 12 

к приказу от 13.08.2019 

№ ДС45-11-204/9 

Показатели оценки эффективности деятельности и качества труда воспитателя групп раннего возраста (5-8 лет)  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 45 «Волчок» 

Критерии 
эффективности 

Показатели эффективности 

деятельности 
Методика расчета значений показателей 

1. Развитие 1.1. Участие в Условие, при котором показатель считается достигнутым: 
кадрового профессиональных участие в профессиональных конкурсах на уровне учреждения и выше. 
потенциала конкурсах Источник информации: копии дипломов, удостоверений 

  Период: прошедший уч.год. 
 1.2. Совершенствование Условие, при котором показатель считается достигнутым: 
 собственной участие в конференциях, семинарах, вебинарах, круглых столах и других 

мероприятиях, 
 профессиональной направленных на повышение уровня профессиональной компетенций в роли слушателя на 

уровне 
 деятельности: повышения образовательного учреждения и выше (для руководящих работников – не ниже 

муниципального 
 квалификации, уровня) 
 профессиональная Источник информации: копии дипломов, удостоверений, сертификатов. 
 подготовка. Период: прошедший год 
 1.3. Представление опыта Условие, при котором показатель считается достигнутым: 
 работы представление опыта работы на семинарах, совещаниях и иных мероприятиях на 

уровне 
  образовательного учреждения и выше или наличие публикаций в печатных, электронных 

СМИ, 
  сайтах/порталах, посвящённых теме образования. 
  Источник информации: копии публикаций, удостоверений, листы регистрации. 
  Период: прошедший уч.год. 
2.Соответствие 2.1. Обеспечение 

психолого-педагогического 

сопровождения 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 
условий 

требованиям 

ФГОС 
выполнено одно из УСЛОВИЙ: 
5. Участие в работе психолого-медико-педагогического консилиума; 



образовательного процесса 6. Участие в работе центра психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи 

 обучающимся, испытывающим трудности в освоении образовательной программы 
дошкольного 

 образования, своем развитии и социальной адаптации, в том числе при
 реализации 

 адаптированных образовательных программ; 
 3.Консультирование родителей (законных представителей) по вопросам освоения 

ребенком 
  основной образовательной программы дошкольного образования. 
  Источник информации: отчёт педагога. 
  Период: прошедший уч.год. 
   
 2.2. Обеспечение Условия, при которых показатель считается достигнутым:  

ведет электронные карты 
индивидуализации индивидуального развития воспитанников, разрабатывает и реализует

 индивидуальные 
образования образовательные маршруты, адаптированную образовательную программу

 дошкольного 
 образования, индивидуальную программу реабилитации. 
 Источник информации: копии маршрутов. 
 Период: прошедший уч.год. 

3. Создание 

условий для 

сохранения 

здоровья 

воспитан-ников 

3.1. Индекс 

воспитанников 

15*f 

здоровья 

не менее 

Порядок расчёта для воспитателей: численность воспитанников, не имеющих пропусков по 
болезни/среднегодовая численность воспитанников группы, то есть сумма численности 
контингента группы на 1-ое рабочее число месяца, деленное на число отработанных группой 
месяцев. 
Коэффициент f устанавливается в зависимости от среднего возраста воспитанников группы и 
может быть снижен для вновь сформированных групп. 
-  6 лет и старше — 1,9 

   -  5-6 лет - 1,7 
   -  Источник информации: табеля посещаемости 
   -  Период: прошедший уч.год. 
 3.2. Отсутствие фактов Условие, при котором показатель считается достигнутым: 
 травматизма среди отсутствие фактов травматизма среди воспитанников во время образовательного процесса 

и 
 воспитанников во время фактов нарушения прав несовершеннолетних. 
 образовательного процесса, Источник информации: информация по МБДОУ 
 фактов нарушения прав Период: прошедший уч.год. 
 несовершеннолетних  

4. Обеспечение 4.1.  Обеспечение  условий Условие, при котором показатель считается достигнутым: 



доступности 
образования для 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью 

организации образования 

обучающихся с 

ограниченными 
возможностями здоровья и 

отсутствие подтвержденных жалоб родителей (законных представителей) на невыполнение 

рекомендаций территориальной психолого-медико-педагогической комиссии по созданию 

специальных условий образования обучающихся. 
Источник информации: отчёт педагога. 

 инвалидностью (при Период: прошедший уч.год. 
 наличии  детей  с  ОВЗ  и  

 инвалидностью)  

 4.2. Выполнение в полном 

объеме рекомендаций по 

ППМС  сопровождению, 

индивидуальной работе  с 

детьми   с  особыми 

образовательными 

потребностями, 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

индивидуальная программа сопровождения для детей с ОВЗ, в т.ч. дети – инвалиды, 

индивидуальный образовательный маршрут сопровождения, индивидуальные программы 

реабилитации. 

Источник информации: копии индивидуальных маршрутов, отчёт педагога. 

 
Период: прошедший учебный год. 

 особенностями здоровья 

(ОВЗ), в т.ч. дети - инвалиды 

 

5. Реализация 

образовательн ых 

программ 

5.1.100% воспитанников 

групп старшего 

дошкольного возраста (5 – 6 

лет), (с 6 до 7 лет), 

освоивших 

образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Порядок расчета: [численность воспитанников групп старшего дошкольного возраста (5 – 6 

лет), (с 6 до 7 лет), освоивших образовательную программу дошкольного 

образования/численность воспитанников групп старшего дошкольного возраста (5 – 6 лет), (с 

6 до 7 лет) на 31 мая] * 100%. Источник информации: отчёт по итогам работы. 

Период: прошедший уч.год. 

5.2. Не менее 70% 

воспитанников групп 

старшего дошкольного 

возраста (с 6 до 7 лет), 

выпущенных с нормой 

речевого развития 

Порядок расчета: [численность воспитанников групп старшего дошкольного возраста (с 6 до 

7 лет), выпущенных с нормой речевого развития / численность воспитанников групп старшего 

дошкольного возраста (с 6 до 7 лет) на 31 мая] * 100%. 

Источник информации: отчёт 

педагога. Период: прошедший 

уч.год. 

5.3. Взаимодействие с 
родителями (законными 
представителями) 
воспитанников в рамках 
реализации ОП ДО 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

проведение (участие) не менее 2-х информационных мероприятий, способствующих 

активизации взаимодействия педагогов с законными представителями воспитанников в 

рамках реализации образовательной программы дошкольного образования. 

Источник информации: отчёт педагога, листы 

регистрации. Период: прошедший уч.год. 



6. Работа с 
одаренными 
детьми 

6.1. Наличие воспитанников 

- победителей, призёров и 

лауреатов конкурсных 

мероприятий социально- 

педагогической, 

художественной, 

естественнонаучной и 

технической 
направленностей 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

наличие воспитанников - победителей, призёров и лауреатов конкурсных мероприятий 

социально-педагогической, художественной и технической направленностей на уровне 

образовательного учреждения и выше. 

Источник информации: копии 

дипломов. Период: прошедший 

уч.год. 

7. Организация 

эффективной 

физкультурной 

работы 

7.1. Наличие воспитанников 

– участников соревнований 

и иных спортивных 

мероприятий 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

наличие воспитанников – участников соревнований и иных спортивных мероприятий 

(включая сдачу нормативов ГТО) на уровне образовательного учреждения 

Источник информации: копии дипломов. 

Период: прошедший уч.год 

8. 

Информационная 

открытость 

8.1. Обеспечение 

актуальности информации, 

размещаемой на 

официальном сайте ОУ 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

своевременное и качественное размещение информации по своему направлению деятельности 

на официальном сайте образовательного учреждения (не позднее 5-ти с дней с момента 

проведения, анонс - не позднее 3-х дней до дня проведения) 

Источник информации: копии ссылок, размещенной информации на 

сайте. Период: прошедший уч.год 

8.2. Формирование 

позитивного имиджа 

образовательного 

учреждения 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

предоставление не менее одного информационного материала о культурно-образовательных 

событиях, достижениях обучающихся образовательного учреждения для размещения на 

официальном интернет-портале департамента образования Администрации города 

«Образование Сургута» (www.edu-surgut.ru). 

Не позднее 5-ти с дней с момента проведения, анонс - не позднее 3-х дней до дня 

проведения. Источник информации: копии ссылок, размещенной информации на сайтах. 
Период: прошедший уч.год 

8.3. Качественная 

подготовка и проведение 

мероприятий 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

проведение не менее двух методических мероприятий или проведение не менее одного 

методического мероприятия и участия в экспертной деятельности на безвозмездной основе. 

Методическое мероприятие – мастер-класс, открытое мероприятие, тематическое выступление 

на конференции, семинаре, педсовете, иное мероприятие 

Источник информации: отчёт педагога, листы регистрации, 

приказы. Период: прошедший уч.год. 

http://www.edu-surgut.ru/


9. Соответствие 

деятельности ОУ 

требованиям 

законодательства 

9.1. Соответствие 

деятельности 

образовательного 

учреждения 

законодательству РФ 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие нарушений в деятельности педагогического работника, подтверждённое 

результатам проверок в рамках внутреннего и внешнего контроля и/или мониторинга 

Источник информации: справка по МБДОУ, 

Период: прошедший уч.год. 

 9.2. Отсутствие 

подтверждённых жалоб 

потребителей 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие подтверждённых жалоб потребителей (законных представителей потребителей), 

поступивших в образовательное учреждение, МКУ «УДОУ», муниципальные и региональные 

органы управления образованием, органы, осуществляющие надзорную деятельность 

10. 

Исполнительская 

дисциплина 

10.1. Соблюдение сроков 

исполнения и качества и 

подготовки документов в 

соответствии с запросами, 

поступившими в 
учреждение 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие документов, не исполненных в срок или подготовленных некачественно. 

Источник информации: справка по МБДОУ, отчёт педагога. 

Период: прошедший уч.год. 

 10.2. Высококачественное 

ведение внутренней 

документации учреждения 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

отсутствие замечаний при ведении внутренней документации учреждения. 

Источник информации: справка по МБДОУ, отчет педагога. 

Период: прошедший уч.год. 

11. Реализация 

программ 

дополнительного 

образования 

11.1. Не менее 20% 

воспитанников, 

обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам (платные 

услуги) дети с 3 до 7 лет, 

либо проведение 
дополнительных услуг 

Источник информации: комплектование групп дополнительного образования 

Порядок расчёта: (численность воспитанников групп, обучающихся по программам 

технической и естественно-научной направленностей на бюджетной основе / общая 

численность воспитанников, обучающихся по дополнительным общеразвивающимся 

программам х 100% 

Источник информации: чек-лист, отчет педагога. 

Период: ежегодно в июле за предшествующий учебный год 

 

  


